ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Омск 05 ноября 2019 года

Судья Куйбышевского районного суда города Омска Катанаев Г.И., с участием государственного обвинителя помощника прокурора ЦАО города Омска ФИО1, подсудимого ФИО2, адвоката Барниковой Ю.Ю., при секретаре судебного заседания Хажиевой Ш.Ш., в открытом судебном заседании в общем порядке рассмотрел уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого.

Обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч-1 УК РФ.

Рассмотрев материалы предварительного и судебного следствия, суд-

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 26.08.2019 года в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 05 минут, находясь на лестничной площадке 1 этажа в подъезде 2 дома 184 по улице 19 Линия в городе Омске, незаконно у неустановленного лица приобрел для личного употребления наркотическое средство гашиш в значительном размере массой 4,74 грамма, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта.

26.08.2019 года около 16 часов 20 минут у дома 1 по улице 20 Лет РККА в городе Омске ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе досмотра 26.08.2019 года в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 12 минут, у дома 1 по улице 20 Лет РККА в городе Омске у ФИО2 в кармане куртки, надетой на нем и находящейся при нем сумке сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство гашиш в значительном размере массой 4,74 грамма, незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО2 для личного употребления, без цели сбыта.

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО2 вину в предъявленном обвинении, предусмотренного ст. 228 ч-1 УК РФ признал в полном объеме показав суду, 26.08.2019 года в дневное время, на лестничной площадке дома 184 по улице 19 Линия в Омске, у малознакомого «Жената» за 5.000 рублей приобрел для личного употребления наркотическое средство гашиш, которое стал хранить при себе без цели сбыта. Через некоторое время у дома 1 по улице 20 Лет РККА в городе Омске его задержали сотрудниками полиции. В ходе досмотра в кармане куртки, надетой на нем и находящейся при нем сумке, сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство гашиш. По изъятому пояснил, что гашиш им был приобретен для личного употребления, без цели сбыта. В содеянном раскаивается.

Кроме личного признания своей вины, вина подсудимого ФИО2 подтверждается нижеследующими доказательствами.

Свидетель ФИО4 показал, что ему как сотруднику ОУР УНК УМВД РФ по Омской области поступила оперативная информация, что ФИО2, проживающий 

<

адрес>, занимается незаконным приобретением наркотических средств. 26.08.2019 года в районе дома 184 по улице 19 Линия собирается в очередной раз приобрести наркотическое средство. Вышеуказанную информацию зарегистрировал в журнале регистрации. После этого 26.08.2019 года на основании письменного разрешения руководства отдела, был осуществлен выезд оперативной группы в район вероятного местонахождения ФИО2 дом 184 по улице 19 Линия в Омске. В ходе наблюдения установили, что около 15 часов 55 минут 26.08.2019 года на автомобильную парковку у дома 184 по улице 19 Линия подъехал автомобиль «Тойота» откуда вышел ФИО2 и проследовал в подъезд дома 184 по улице 19 Линия. После того как ФИО2 вышел из подъезда и сел в автомобиль, который начал движение, было принято решение о задержании. 26.08.2019 года в дневное время у дома 1 по улице 20 Лет РККА в городе Омске ФИО2 задержали. В ходе досмотра у дома 1 по улице 20 Лет РККА в городе Омске у ФИО2 в кармане куртки, надетой на нем и находящейся при нем сумке обнаружили и изъяли наркотическое средство гашиш. По изъятому ФИО2 пояснил, что наркотическое средство приобрел у малознакомого «Жената» для личного употребления, без цели сбыта. Том-1, л.д. 108-112.

Согласно рапорта ОУР УНК УМВД РФ по Омской области ФИО4, 26.08.2019 года в ходе ОРМ «наблюдение» у дома 1 по улице 20 Лет РККА в Омске был задержан ФИО2 у которого при личном досмотре обнаружили и изъяли наркотическое средство гашиш. Том-1, л.д.-4.

Согласно личного досмотра ФИО2 у дома 1 по улице 20 Лет РККА в Омске у последнего в ходе досмотра обнаружили и изъяли наркотическое средства гашиш. Том-1, л.д.-11.

Согласно заключения эксперта от 02.09.2019 года № изъятое у ФИО2 вещество массой 4,74 грамма является наркотическим средством гашиш. Том-1, л.д. 41-44.

Совокупность собранных по уголовному делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО2, который незаконно приобретя и незаконно храня наркотическое средство гашиш в значительном размере, без цели сбыта, в ходе ОРМ «наблюдение», был задержан сотрудниками полиции и изобличен в незаконном приобретении и хранении наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, изъятым наркотическим средством гашиш массой 4,74 грамма и в этой связи действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированы ст. 228 ч-1 УК РФ незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО2 на учете в БУЗОО «Клиническая психиатрическая клиника» не состоит 

<

данные изъяты>, участковым инспектором характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств, смягчающим наказание ФИО2, в соответствии со ст. 61 УК РФ, нет.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, нет.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает степень общественной опасности содеянного, полное признание вины, заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, молодость, удовлетворительную характеристику участкового инспектора, обучение в колледже, семейное положение, состояние здоровья в том числе и членов его семьи, что в соответствии со ст. 62 ч-1 УК РФ суд считает смягчающими обстоятельствами.

Исходя из изложенного, обстоятельств содеянного, личности ранее не судимого ФИО2, суд в целях исправления и перевоспитания подсудимого, влияния назначения наказания на условия жизни его семьи, считает необходимым назначить наказание связанное с лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ условное осуждение, наложением дополнительных обязанностей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307 УПК РФ, суд-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч-1 УК РФ назначив наказание 1 год лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенную меру наказания ФИО2 считать условной с испытательным сроком 1 год.

Возложить на ФИО2 дополнительные обязанности :

- по вступлении приговора в законную силу встать на учет в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного органа и являться на регистрационные отметки в установленное этим органом дни 1 раз в месяц.

Меру пресечения ФИО2 обязательство о явке отменить с момента вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство – наркотическое средство гашиш, упакованное в бумажный пакет с находящимся в нем полимерным пакетом №-1, наркотическое средство гашиш, упакованное в бумажный пакет с находящимся в нем полимерным пакетом №-2, хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП-9 УМВД РФ по городу Омску. СД диск, хранить в материалах уголовного дела, мобильный телефон, возвращенный ФИО2, оставить в собственности последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд путем подачи жалобы через Куйбышевский районный суд города Омска в течении 10 суток с момента вручения копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе в течении 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья: Катанаев Г.И.